
Cl:9.5 2022 / 9
N∙735 / 2022

SETTORE VIABILITÀ CUNEO-SALUZZO

Oggetto: DM 49 DEL 16.02.2018 INTERVENTO PRIMARIO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE STRADE 
PROVINCIALI DEL REPARTO DI CUNEO. INTERVENTI A TRATTI SALTUARI ANNO 2022.
 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE GALLERIE BAGNI DI VINADIO E DEGLI 
INCROCI LUNGO LE SSPP DEL REPARTO DI CUNEO. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO LAVORI. 
CUP I27H18001260001 - CIG: Z76364CDE2.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/05/2022. Firma _______________________



 PREMESSO CHE  

Con Determina Dirigenziale n. 229 del 25/02/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
relativo a “DM 49 DEL 16.02.2018 INTERVENTO PRIMARIO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE DELLE STRADE
PROVINCIALI DEL REPARTO DI CUNEO. INTERVENTI A TRATTI SALTUARI ANNO 2022” di € 
1.349.227,95, di cui € 985.000,00 per lavori (compresi € 8.000,00 per oneri sicurezza non soggetti 
a ribasso) ed € 364.227,95 per somme a disposizione.

Questa Amministrazione Provinciale deve ora provvedere all’efficientamento energetico delle

gallerie e degli incroci lungo le strade del Reparto di Cuneo.

Ed in particolare, a seguito di verifiche in loco, si è constatato che le gallerie stradali presenti

lungo la strada Provinciale 238 che porta ai Bagni di Vinadio risultano scarsamente illuminate o

addirittura prive di illuminazione.
Si è inoltre appurato che, in diverse intersezioni regolate da rotonde, le cascate luminose di

segnalazione installate sulle aiuole sono in parte divelte ed in parte non funzionanti, pertanto

occorre provvedere ad un loro ripristino iniziale

Ed in particolare:
Galleria Bagni di Vinadio

scavo e reinterro per posa tubazione, per una lunghezza di m 85,00

tubazione in corrugato diam 110 ml 95

fornitura e posa di cavo FG160R16 4X35 mmq

collegamenti e rialimentazione del quadro elettrico della galleria di Vinadio

quadro generale per contatore Enel ed interruttore generale

ROTONDA lungo la SP 25 – SP 155 c/o Villafalletto direzione Vottignasco

smontaggio apparecchi esistenti

smaltimento apparecchi esistenti

fornitura proiettore diam 200 basic 200 led direzione Saluzzo

fornitura proiettore diam 200 basic 200 led direzione Cuneo

posa proiettori e esecuzione dei collegamenti necessari

ROTONDA lungo la SP 25 - abitato di Tarantasca direzione Saluzzo

smontaggio apparecchi esistenti

smaltimento apparecchi esistenti

fornitura proiettore diam 200 basic 200 led direzione Saluzzo

posa proiettori e esecuzione dei collegamenti necessari

per materiale di alloggiamento

ROTONDA lungo la SP 25 – SP 179 Tarantasca direzione Centallo

smontaggio apparecchi esistenti

smaltimento apparecchi esistenti

fornitura proiettore diam 200 basic 200 led direzione Centallo

posa proiettori e esecuzione dei collegamenti necessari

STRADA PROVINCIALE 25 (rimozione 4 semafori a bordo strada)

smontaggio apparecchi esistenti

smaltimento apparecchi esistenti

Alla luce di quanto sopra evidenziato, si è contattata la ditta SORDELLO GIANCARLO DI
SORDELLO MASSIMO con sede legale e domicilio fiscale in Via Mazzini 23 - 12022 Busca (CN),
(C.F. SRDMSM73H09D205V - P.IVA 03697230047), presente in zona per altri lavori per
l’Amministrazione Provinciale, al fine di ottenere un preventivo per la realizzazione del nuovo

impianto di illuminazione della galleria lungo la S.P. 238 e della sistemazione delle cascate luminose.

Dopo sopralluogo, la ditta SORDELLO, in data 29/04/2022 prot 26984, ha fatto pervenire il
preventivo di spesa per l’esecuzione dei lavori di cui sopra.
L’ammontare complessivo della spesa è stimato in euro 17.748,32 (IVA compresa), di cui €

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/05/2022. Firma _______________________



14.547,80 per l’esecuzione delle lavorazioni previste (compreso gli oneri della sicurezza) e €
3.200,52 per IVA.
Considerato l’urgenza di messa in sicurezza delle rotonde e delle gallerie presenti lungo le

strade provinciali del Reparto di Cuneo, si ritiene congrua l’offerta proposta e si ritiene di poter affidare 
alla ditta SORDELLO GIANCARLO DI SORDELLO MASSIMO con sede legale e domicilio fiscale 
in Via Mazzini 23 - 12022 Busca (CN) (C.F. SRDMSM73H09D205V - P.IVA 03697230047, i lavori 
per l’efficientamento energetico e messa in sicurezza degli incroci lungo le strade del Reparto di 
Cuneo. 

Dato inoltre atto che il combinato disposto di cui all’art.32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e 
all’art.192 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., nonché le “Linee Guida n. 4” ANAC, stabiliscono che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

Richiamati i principi enunciati all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.

Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria mediante DURC rilasciato in data 
21/02/2022 e preso atto che sono in corso i controlli in merito ai requisiti di carattere generale e 
speciale in capo al soggetto affidatario, come risulta dalla documentazione agli atti 
dell’Amministrazione;

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità Viabilità; 
Atteso che ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
Regolamento UE 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;
Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990;
Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 
23 del D.Lgs n. 33/2013;
Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.: “Testo Unico degli Enti Locali”;
Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;
Attestato che il presente provvedimento è coerente con i D.P.R. n. 25 del 02.03.2022 e n. 45 del 
08.04.2022 di approvazione della variazione al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 
2022/2024; 
Visto il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei Contratti”; 
Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 in data 05.10.2010, 
per la parte in vigore (“Regolamento Codice dei Contratti Pubblici”);
Visto il D.L. 76/2020 convertito in L 120/2020 e D.L. 77/2021 convertito in L 108/2021;
Vista la Legge n. 238 del 23/12/2021 in vigore dal 1° febbraio 2022 (Legge europea);
Visto il DL n. 4 del 27/01/2022; 
Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/05/2022. Firma _______________________



1. di dare atto che per l’esecuzione dei lavori in oggetto sono state attivate le procedure 
meglio specificate in premessa, che interamente si richiamano, individuando i seguenti 
elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Miglioramento e sicurezza viabilità provinciale
Forma del contratto Scrittura privata
Clausole ritenute essenziali Tracciabilità flussi finanziari L. 136/2010 e 

Codice Comportamento dipendenti DPR 
62/2013

Procedura di affidamento Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i.

Criterio di selezione delle offerte Preventivi
Minor prezzo

2. di procedere con l’affidamento diretto dei lavori sopra citati, secondo la procedura di cui 
all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 s.m.i., alla Ditta SORDELLO 
GIANCARLO di Sordello Massimo, con sede legale in Via Mazzini 23 - 12022 Busca (CN), 
(C.F. SRDMSM73H09D205V/P.IVA 03697230047) per l’importo di € 14.547,80, oltre € 
3.200,52 per IVA, per complessivi € 17.748,32, prendendo atto che, ai sensi del D.Lgs. 
118/2011, la somma impegnata trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera 
ed è imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

Creditore Oggetto Cap/Cod./imp. Cronoprogramma

 2022 2023 2024
SORDELLO GIANCARLO 

di Sordello Massimo 

Via Mazzini 23
Busca (CN)

C.F.SRDMSM73H09D205V 
P.IVA 03697230047 

Interventi di 
manutenzione 

straordinaria per 
la messa in 

sicurezza del 
piano viabile 

delle
Strade 

Provinciali del 
Reparto di 

Cuneo. 
INTERVENTI A 

TRATTI 
SALTUARI 

Anno 2022 -
INTERVENTO 

PRIMARIO

Lavori in 
economia

Cap.
10052.02.92300003
“Sistemazione ed
ammodernamento
della viabilità prov.le”

Opera 1378

€ 17.748,32
(i.c.)

      -      -

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato con Contributo STATO € 5.396.911,80-q.p. € 

1.349.227,95 - D.M. STRADE 49/2018 del 16/02/2018 - Annualità 2022

3. di dare atto che: 

· la spesa verrà liquidata dietro presentazione della fattura elettronica, accompagnata dal 
certificato di regolare esecuzione del servizio;

· la presente aggiudicazione definitiva è efficace ai sensi del c. 7 art. 32 D.Lgs. 50/2016 smi, 
fatto salvo l’esito positivo dei controlli;

·

· il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016, 
è individuato nella persona dell’Ing. Simone Nicola; 

· avverso il presente provvedimento é ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro sessanta giorni dalla notifica.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/05/2022. Firma _______________________



Il Dirigente
dott. Danilo Bruna

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/05/2022.
Documento firmato digitalmente da DANILO BRUNA e stampato il giorno 19/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/05/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: DM 49 DEL 16.02.2018 INTERVENTO PRIMARIO. INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO VIABILE 
DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO DI CUNEO. INTERVENTI A TRATTI 
SALTUARI ANNO 2022.
 LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLE GALLERIE BAGNI DI VINADIO E 
DEGLI INCROCI LUNGO LE SSPP DEL REPARTO DI CUNEO. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO LAVORI. 
CUP I27H18001260001 - CIG: Z76364CDE2.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/S 2022 2279 10052.02.92300003 Infrastrutture stradali 17.748,32 SORDELLO GIANCARLO DI 
SORDELLO MASSIMO
Cig: Z76364CDE2
Cup: I27H18001260001

Totale impegni: € 17.748,32 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 19/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/05/2022. Firma _______________________



Importo

17.748,3210052.02.92300003 - SISTEMAZIONE ED AMMODERNAMENTO 
DELLA VIABILITA' PROVINCIALE - FINANZIAMENTO DECRETO MIT 
NR.49 DEL 16/02/2018 E.5.396.911,80 - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.2.02.01.09.012 - Infrastrutture stradali

Fornitore SORDELLO GIANCARLO DI SORDELLO MASSIMO Cod.Fisc. 
SRDMSM73H09D205V P.Iva 03697230047CIG
Z76364CDE2

Resp. servizio VIABILITA' (060124)

Opera 1378 - DM 49/2018 -REP.CUNEO-MESSA IN SICUREZZA DEL PIANO 
VIABILE DELLE STRADE PROV.LI-INTERV.PRIMARIO 2022Tipo Spesa
3 - Lavori in economia esclusi dall'appalto

Tipo Finanz. 29 - CONTRIBUTO STATALE C/CAPITALE

I27H18001260001CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

17.748,32Totale:

L'impegno di spesa numero 2279/2022 e' DEFINITIVO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2279/2022 del 19/05/2022 "DM 49 DEL 16.02.2018 

INTERVENTO PRIMARIO. INTERVENTI DI MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PER LA MESSA IN S"

autorizzazione Determine 735/22 del 19/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 19 maggio 2022

���������	
���

���	

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 725 DEL 19/05/2022.
 e stampato il giorno 19/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.

Provincia di Cuneo, 19/05/2022. Firma _______________________


